
    
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN 552 DE 2021 
( 02 de agosto) 

 
 
“Por la cual se distribuyen los cargos de la planta global del Instituto Geográfico Agustín Codazzi” 

 
 

LA DIRECTORA GENERAL 
DEL INSTITUTO GEOGRÁFICO AGUSTÍN CODAZZI 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por el numeral 23 del 

artículo 10 del Decreto 846 del 29 de julio de 2021, el parágrafo del Artículo 2 del Decreto 847 del 
29 de julio de 2021, y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 115 de la Ley 489 de 1998 dispone que el Gobierno Nacional aprobará las plantas 
de personal de los organismos y entidades de la Rama Ejecutiva del Poder Público y de la 
Administración Pública y que corresponde al jefe de la entidad distribuir los cargos, de acuerdo con 
la estructura, las necesidades de la organización y sus planes y programas. 
 
Que el Decreto 846 del 29 de julio de 2021 modificó la estructura del Instituto Geográfico Agustín 
Codazzi y definió las funciones de sus dependencias. 
 
Que el Decreto 847 del 29 de julio de 2021 modificó la planta de personal del Instituto Geográfico 
Agustín Codazzi y en el parágrafo del artículo 2, estableció que la Directora General distribuirá los 
empleos de la planta global, de acuerdo con las necesidades del servicio. 
 
Que, en mérito de lo anterior, 
 

R E S U E L V E: 
 
Artículo 1. Distribuir los empleos de la planta de personal global del Instituto Geográfico Agustín 
Codazzi, en las diferentes dependencias, así: 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

DIRECCIÓN GENERAL 

DESPACHO 

Uno (1) 
Director General de Entidad 

Descentralizada 
15 24 

Libre nombramiento y remoción 

Cuatro (4) Asesor 1020 8 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 21 

Dos (2) Secretario Ejecutivo 4210 24 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 11 

OFICINA ASESORA DE PLANEACIÓN 

http://www.igac.gov.co/
http://www.funcionpublica.gov.co/sisjur/home/Norma1.jsp?i=186


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

2 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Uno (1) 
Jefe de Oficina Asesora de 

Planeación 
1045 11 Libre nombramiento y remoción 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 18 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 17 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 14 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 8 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 10 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

OFICINA ASESORA JURÍDICA 

Uno (1) 
Jefe de Oficina Asesora 

Jurídica 
1045 11 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 18 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 14 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Dos (2) Técnico Operativo 3132 12 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES 

Uno (1) 
Jefe de Oficina Asesora de 

Comunicaciones 
1045 11 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 21 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 8 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 12 

OFICINA DE CONTROL INTERNO 

Uno (1) Jefe de Oficina 137 16 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 14 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 12 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 10 

Uno (1) Técnico Administrativo 3124 12 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

OFICINA DE CONTROL INTERNO DISCIPLINARIO 

Uno (1) Jefe de Oficina 137 16 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 17 

Carrera Administrativa 
Uno (1) Profesional Especializado 2028 14 

Dos (2) Secretario Ejecutivo 4210 19 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 11 

OFICINA DE RELACIÓN CON EL CIUDADANO 

Uno (1) Jefe de Oficina 137 16 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 17 

Carrera Administrativa Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 6 

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

3 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 5 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 17 

Cuatro (4) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Uno (1) Operario Calificado 4169 12 

Dos (2) Secretario 4178 11 

Cuatro (4) Auxiliar Administrativo 4044 8 

SUBDIRECCIÓN GENERAL 

DESPACHO 

Uno (1) 
Subdirector General de 
Entidad Descentralizada 

40 22 Libre nombramiento y remoción 

Cuatro (4) Profesional Especializado 2028 12 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Dos (2) Técnico Administrativo 3124 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 8 

Uno (1) Secretario 4178 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

OFICINA COMERCIAL 

Uno (1) Jefe de Oficina 137 16 Libre nombramiento y remoción 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 14 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 8 

Uno (1) Técnico Administrativo 3124 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 12 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN Y PROSPECTIVA 

Uno (1) Director Técnico 100 20 Libre nombramiento y remoción 

Tres (3) Profesional Especializado 2028 21 

Carrera Administrativa 

Tres (3) Profesional Especializado 2028 20 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 18 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 17 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 11 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 10 

Uno (1) Técnico 3100 16 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 12 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Secretario 4178 11 

OBSERVATORIO INMOBILIARIO CATASTRAL 

Uno (1) Jefe de Oficina 137 16 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 18 

Carrera Administrativa 
Dos (2) Profesional Especializado 2028 17 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 10 

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

4 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 5 

Uno (1) Secretario 4178 11 

DIRECCIÓN DE REGULACIÓN Y HABILITACIÓN 

Uno (1) Director Técnico 100 20 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 21 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 18 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 17 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 14 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 5 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 19 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA 

Uno (1) Director Técnico 100 20 Libre nombramiento y remoción 

Tres (3) Profesional Especializado 2028 21 

Carrera Administrativa 
Dos (2) Profesional Universitario 2044 10 

Uno (1) Técnico Administrativo 3124 12 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

SUBDIRECCIÓN CARTOGRÁFICA Y GEODÉSICA 

Uno (1) Subdirector Técnico 150 17 Libre nombramiento y remoción 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 21 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 18 

Cuatro (4) Profesional Especializado 2028 17 

Seis (6) Profesional Especializado 2028 14 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 13 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 12 

Cinco (5) Profesional Universitario 2044 10 

Siete (7) Profesional Universitario 2044 6 

Seis (6) Profesional Universitario 2044 5 

Veintiuno (21) Técnico Operativo 3132 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Siete (7) Técnico Operativo 3132 10 

Dos (2) Técnico Operativo 3132 9 

Cuatro (4) Técnico Operativo 3132 8 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 19 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 11 

SUBDIRECCIÓN DE GEOGRAFÍA 

Uno (1) Subdirector Técnico 150 17 Libre nombramiento y remoción 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 21 

  

  

  

  

  

  

  

Uno (1) Profesional Especializado 2028 20  

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

5 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Tres (3) Profesional Especializado 2028 18   

Tres (3) Profesional Especializado 2028 17   

Tres (3) Profesional Especializado 2028 14  

Dos (2) Profesional Especializado 2028 13 Carrera Administrativa 

Cuatro (4) Profesional Especializado 2028 12   

Dos (2) Profesional Universitario 2044 10   

Uno (1) Profesional Universitario 2044 8   

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6   

Ocho (8) Técnico Operativo 3132 12   

Cuatro (4) Técnico Operativo 3132 9   

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17   

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 11  

SUBDIRECCIÓN DE AGROLOGÍA 

Uno (1) Subdirector Técnico 150 17 Libre nombramiento y remoción 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 21 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 20 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 18 

Cuatro (4) Profesional Especializado 2028 17 

Tres (3) Profesional Especializado 2028 14 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Cuatro (4) Profesional Especializado 2028 12 

Cinco (5) Profesional Universitario 2044 11 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 6 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 5 

Cuatro (4) Técnico Operativo 3132 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 10 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 19 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 11 

LABORATORIO NACIONAL DE SUELOS 

Uno (1) Jefe de Oficina 137 16 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 17   

Uno (1) Profesional Especializado 2028 14   

Dos (2) Profesional Especializado 2028 12   

Tres (3) Profesional Universitario 2044 11 Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 10   

Uno (1) Profesional Universitario 2044 6   

Dos (2) Profesional Universitario 2044 5   

Uno (1) Técnico Operativo 3132 12   

Uno (1) Técnico Operativo 3132 10   

Uno (1) Técnico Operativo 3132 8   

Uno (1) Secretario 4178 11   
DIRECCIÓN DE GESTIÓN CATASTRAL 

Uno (1) Director Técnico 100 20 Libre nombramiento y remoción 

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

6 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 21 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 18 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 17 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 14 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

SUBDIRECCIÓN DE PROYECTOS 

Uno (1) Subdirector Técnico 150 17 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 18 

Carrera Administrativa 

Tres (3) Profesional Especializado 2028 17 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Tres (3) Profesional Universitario 2044 10 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 5 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 9 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 11 

SUBDIRECCIÓN DE AVALÚOS 

Uno (1) Subdirector Técnico 150 17 Libre nombramiento y remoción 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 17 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 14 

Cuatro (4) Profesional Especializado 2028 12 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 11 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 12 

Uno (1) Secretario 4178 11 

DIRECCIÓN TERRITORIAL ATLÁNTICO 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Dos (2) Técnico 3100 12 

Tres (3) Oficial de Catastro 3110 9 

Dos (2) Técnico Operativo 3132 9 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Cinco (5) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Tres (3) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Tres (3) Conductor Mecánico 4103 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL BOLÍVAR 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 13 Carrera Administrativa 

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

7 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Dos (2) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Cuatro (4) Oficial de Catastro 3110 9 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

Uno (1) Secretario 4178 11 

DIRECCIÓN TERRITORIAL BOYACÁ 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Uno (1) Técnico 3100 17 

Uno (1) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Trece (13) Oficial de Catastro 3110 9 

Dos (2) Técnico Operativo 3132 9 

Siete (7) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Siete (7) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Cinco (5) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL CALDAS 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Dos (2) Técnico 3100 12 

Cuatro (4) Oficial de Catastro 3110 9 

Dos (2) Técnico Operativo 3132 9 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Secretario 4178 14 

Tres (3) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

DIRECCIÓN TERRITORIAL CAQUETÁ 

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

8 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Dos (2) Técnico 3100 12 

Tres (3) Oficial de Catastro 3110 9 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL CASANARE 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 10 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 8 

Dos (2) 
Profesional 

2044 6 
Universitario 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Tres (3) Oficial de Catastro 3110 9 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

DIRECCIÓN TERRITORIAL CAUCA 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Dos (2) Técnico 3100 12 

Cuatro (4) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 9 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

DIRECCIÓN TERRITORIAL CESAR 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Tres (3) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Tres (3) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico 3100 10 

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

9 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Cuatro (4) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 9 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL CÓRDOBA 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Tres (3) Técnico 3100 12 

Siete (7) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 9 

Cuatro (4) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Cuatro (4) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL CUNDINAMARCA 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Tres (3) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Uno (1) Técnico 3100 16 

Tres (3) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Diez (10) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 9 

Uno (1) Topógrafo 3136 9 

Nueve (9) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Cinco (5) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Cuatro (4) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Secretario 4178 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 10 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL GUAJIRA 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 
Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 8 

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

10 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Uno (1) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Uno (1) Técnico 3100 10 

Dos (2) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 12 

DIRECCIÓN TERRITORIAL HUILA 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 5 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Dos (2) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Tres (3) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 9 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Tres (3) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Tres (3) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL MAGDALENA 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 5 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Tres (3) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Dos (2) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 9 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 11 

DIRECCIÓN TERRITORIAL META 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

11 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Dos (2) Técnico 3100 12 

Tres (3) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 9 

Cinco (5) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Tres (3) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL NARIÑO 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Uno (1) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Nueve (9) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Cuatro (4) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Cinco (5) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL NORTE DE SANTANDER 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Tres (3) Oficial de Catastro 3110 9 

Cuatro (4) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Cuatro (4) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Uno (1) Operario Calificado 4169 12 

Cinco (5) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL QUINDÍO 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 
Uno (1) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

12 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Dos (2) Técnico 3100 12 

Dos (2) Técnico Operativo 3132 11 

Uno (1) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario 4178 14 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Tres (3) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL RISARALDA 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Cinco (5) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Dos (2) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Uno (1) Técnico 3100 10 

Cinco (5) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 9 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Tres (3) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Cuatro (4) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

Uno (1) Secretario 4178 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 10 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL SANTANDER 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Tres (3) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Tres (3) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Uno (1) Técnico 3100 10 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 9 

Nueve (9) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Topógrafo 3136 9 

Cinco (5) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Dos (2) Conductor Mecánico 4103 13 

Cinco (5) Auxiliar Administrativo 4044 12 

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

13 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Seis (6) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL SUCRE 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 8 

Cuatro (4) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Tres (3) Oficial de Catastro 3110 9 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL TOLIMA 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 8 

Tres (3) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Dos (2) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Seis (6) Oficial de Catastro 3110 9 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Cinco (5) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN TERRITORIAL VALLE 

Uno (1) Director Territorial 42 9 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 10 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 8 

Cinco (5) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 1 

Dos (2) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 11 

Uno (1) Técnico 3100 10 

Ocho (8) Oficial de Catastro 3110 09 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 9 

Uno (1) Topógrafo 3136 9 

Seis (6) Auxiliar Administrativo 4044 23 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

14 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 13 

Siete (7) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Nueve (9) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Uno (1) Conductor Mecánico 4103 11 

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 8 

DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 

Uno (1) Director Técnico 100 20 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 21 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 17 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Secretario 4178 11 

SUBDIRECCIÓN DE INFORMACIÓN 

Uno (1) Subdirector Técnico 150 17 Libre nombramiento y remoción 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 21   

Uno (1) Profesional Especializado 2028 20   

Tres (3) Profesional Especializado 2028 17   

Uno (1) Profesional Especializado 2028 14  

Uno (1) Profesional Especializado 2028 13   

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Universitario 2044 8   

Uno (1) Profesional Universitario 2044 6  

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 23   
SUBDIRECCIÓN DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN 

Uno (1) Subdirector Técnico 150 17 Libre nombramiento y remoción 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 17 

Carrera Administrativa 
Uno (1) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Analista de Sistemas 3003 16 

Dos (2) Técnico Operativo 3132 12 

SUBDIRECCIÓN DE INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA 

Uno (1) Subdirector Técnico 150 17 Libre nombramiento y remoción 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 21 

Carrera Administrativa 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 12 

Dos (2) Profesional Universitario 2044 6 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 15 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 17 

SECRETARÍA GENERAL 

DESPACHO 

Uno (1) 
Secretario General de Entidad 

Descentralizada 
37 20 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 17 

Carrera Administrativa Uno (1) Profesional Especializado 2028 14 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 19 

SUBDIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO 

Uno (1) Subdirector Administrativo 150 17 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 21   

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

15 
 

No. DE 
EMPLEOS 

DENOMINACIÓN DEL 
EMPLEO 

CÓDIGO GRADO NATURALEZA DEL EMPLEO 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 17   

Tres (3) Profesional Especializado 2028 14   

Dos (2) Profesional Especializado 2028 13   

Uno (1) Profesional Universitario 2044 10   

Tres (3) Profesional Universitario 2044 6  

Uno (1) Técnico 3100 16 Carrera Administrativa 

Uno (1) Técnico Administrativo 3124 12   

Uno (1) Técnico Operativo 3132 12   

Uno (1) Auxiliar Administrativo 4044 23   

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 19   

Tres (3) Auxiliar Administrativo 4044 12   

Uno (1) Secretario 4178 11  

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 8   
SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 

Uno (1) 
Subdirector Administrativo y 

Financiero 
150 17 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 17 Libre nombramiento y remoción 

Uno (1) Profesional Especializado 2028 21 

Carrera Administrativa 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 18 

Cuatro (4) Profesional Especializado 2028 17 

Cinco (5) Profesional Especializado 2028 14 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 13 

Dos (2) Profesional Especializado 2028 12 

Cinco (5) Profesional Universitario 2044 6 

Tres (3) Profesional Universitario 2044 5 

Uno (1) Técnico Administrativo 3124 16 

Cuatro (4) Técnico 3100 12 

Uno (1) Técnico Administrativo 3124 12 

Uno (1) Técnico Operativo 3132 8 

Uno (1) Secretario Ejecutivo 4210 19 

Seis (6) Secretario Ejecutivo 4210 17 

Diecisiete (17) Conductor Mecánico 4103 13 

Ocho (8) Auxiliar Administrativo 4044 12 

Dos (2) Auxiliar Administrativo 4044 11 

Cuatro (4) 
Auxiliar de Servicios 

Generales 
4064 11 

Cuatro (4) Conductor Mecánico 4103 11 

Dos (2) Secretario 4178 11 

Tres (3) Auxiliar Administrativo 4044 8 

 
 
Artículo 2. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga la Resolución 
No. 062 del 29 de enero de 2004 y sus modificaciones realizadas por las Resoluciones Nos. 228, 
238, 262, 311, 339, 340, 439, 456, 458, 491, 554, 596, 663, 695, 719, 745, 832, 857, 881, 957, 986 
y 1022 de 2004, Resoluciones Nos. 007, 121, 159, 188, 227, 240, 346, 420, 444, 565, 574, 621, 665, 
673 y 766 de 2005, Resoluciones Nos. 029, 040, 057, 273, 297,321, 342, 368, 448, 481, 608, 613, 
711 y 747 de 2006, Resoluciones Nos. 73, 76, 86, 99, 119, 130, 200, 260, 329, 349, 475, 548 y 694 

http://www.igac.gov.co/


   
 

Carrera 30 N.º 48-51  
Servicio al Ciudadano: 369 4000 Ext. 91026 - 91023  
Bogotá D.C 
www.igac.gov.co 

16 
 

de 2007, Resoluciones Nos. 018, 068, 089, 203, 264, 296, 364, 462, 530, 793 y 874 de 2008, 
Resoluciones Nos. 002, 198, 267, 469, 539 y 722 de 2009, Resoluciones Nos. 108, 178, 227, 236, 
587, 697, 749, 891, 999, 1059 y 1067 de 2010, Resoluciones Nos. 103, 132, 473, 634, 822, 840 y 
1040 de 2011, Resoluciones Nos. 145, 207, 249, 320, 842, 846, 966, 1028 y 1152 de 2012, 
Resoluciones Nos. 235, 389, 470 (Derogada), 612, 634, 650, 722, 773, 794, 796, 848, 1107, 1109 y 
1162 de 2013, Resoluciones Nos. 049, 124, 137, 226, 465, 504, 519, 574, 670, 786, 864, 932, 999, 
1092, 1114, 1147, 1195 de 2014, Resoluciones Nos. 014, 127, 203, 290, 300, 398, 440, 633, 1065, 
1116, 1334, 1394, 1516 y 1632 de 2015, Resoluciones Nos. 76, 282, 375, 556, 937 y 1375 de 2016, 
Resoluciones Nos. 60, 75, 115, 122, 431, 798, 831, 1303 y 1317 de 2017, Resoluciones Nos. 1117, 
1170, 1359 y 1586 de 2018, Resoluciones Nos. 19, 161, 1275 y 1329 de 2019, Resoluciones Nos. 
495, 557, 785, 1056, 1084 de 2020 y la Resolución No. 144 de 2021. 

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en la ciudad de Bogotá, D.C. 

 
 
 
 
 

OLGA LUCÍA LÓPEZ MORALES   
Directora General 

 
 
Revisó: Jhon Flórez- Contratista ANDRÉS MURCIA VARGAS ABOGADOS ASOCIADOS SAS. 

Yenny Zuleima Carreño Contreras – Contratista – Secretaria General 
María Victoria Mafla Sánchez – Profesional Especializado  
Armando Rojas Martínez – Profesional Especializado 

Aprobó: Patricia del Rosario Lozano Triviño – Jefe de Oficina Asesora Jurídica 
María del Pilar González Moreno – Secretaria General 

http://www.igac.gov.co/

